
https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


 

目  录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................1 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................... 24 
[...]
为 COD：500mg/L（0.00027t/a），氨氮：30mg/L（0.0000162t/a）。 

生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮；低浓度实验废水的主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、pH；纯水制备系统产生的浓水主要成分是 COD 和 SS，无其他污

染物；喷淋塔循环废水主要污染物为 pH、COD、SS；蒸汽灭菌废水主要污染物为 COD、氨

氮。拟建项目废水污染物源强及排放情况见表 4-1。 

表 4-1 项目废水污染物源强及排放情况一览表 
废水

来源 
废水

量(t/a) 
污染物

名称 
产生浓

度(mg/L) 
产生量

(t/a) 
治理措

施 
排放浓度 

(mg/L) 
排放量 

(t/a) 
排放去

向 

生活

污水 600 

COD 350 0.21 

化粪池

预处理

后进入

市政污

水管网 

300 0.18 

综合废

水 

BOD5 250 0.15 200 0.12 

SS 150 0.09 100 0.06 
氨氮 35 0.021 30 0.018 

纯水

机制

备浓

水 

39 

COD 230 0.009 200 0.008 

SS 150 0.006 100 0.004 

低浓

度器

皿清

洗废

水 

528 

COD 400 0.211 

污水处

理一体

化设备

采用“预
调节+酸
碱中和+
混凝沉

淀”工艺 

250 0.132 

BOD5 180 0.095 101 0.053 

SS 200 0.106 100 0.053 

氨氮 30 0.016 30 0.013 
喷淋

塔循

环废

水 

4.8 

SS 200 0.001 200 0.001 

COD 400 0.002 400 0.002 

蒸汽

灭菌

废水 
0.54 

COD 500 0.0002
7 310 0.00017 

氨氮 30 0.0000
16 25 0.00001

4 

综合

废水 
1172.3

4 

COD 274.0  0.321  

/ 

274.0  0.321  
高科污

水处理

厂 

BOD5 147.8  0.173  147.8  0.173  
SS 99.8  0.117  99.8  0.117  
氨氮 26.6  0.031  26.6  0.031  

表 4-2 全厂废水排放情况一览表 

污

染

源

名

称 

废

水

量 
(t/
a) 

污染物产生量 

治理措施 

污染物排放量 接

管

标

准
(mg
/L) 

排

放

去

向 

排

放

浓

度
(mg
/L) 

排入

环境

量
(t/a) 

污染

物名

称 

浓度
(mg/L

) 

产生

量
(t/a) 

浓度
(mg/L

) 

排放

量

（t/a
） 



生态环境检测与研发实验室建设项目环境影响报告表 

 70 

综

合

废

水 

11
72.
34 

COD 368.8  0.432  

项目分质分

流预处理，

低浓度器皿

清洗废水、

喷淋塔循环

废水及蒸汽

灭菌废水经

污水处理一

体化设备处

理后，与经

化粪池处理

的生活污

水、纯水机

制备浓水一

并进入园区

污水管网，

经高科污水

处理厂处理

后排入兴武

沟，最终进

入长江 

274.0  0.321  500 

高

科

污

水

处

理

厂 

50 0.059  

BOD
5 209.0  0.245  147.8  0.173  300 10 0.012  

SS 172.7  0.202  99.8  0.117  400 10 0.012  

氨氮 31.4  0.037  26.6  0.031  45 4 0.005  

2.2 出水水质达标可行性分析 

（1）自建污水处理设施可行性 

①进出水量及水质可行性 

拟建项目生活污水排放量 2m3/d，生活污水经化粪池处理后接入市政污水管网。新增生

产废水排放量 1.908m3/d（纯水制备浓水 0.13m3/d、低浓度器皿清洗废水 1.76m3/d、碱液喷淋

塔循环废水 0.016m3/d、蒸汽灭菌废水 0.0018m3/d，纯水制备浓水经化粪池处理后直接排入污

水管网，低浓度器皿清洗废水、喷淋塔循环废水和蒸汽灭菌废水进入污水处理一体化设备，

即污水处理一体化设备处理废水量为 1.778m3/d），生产废水处理站的处理规模设计为 2m3/d，

能够满足项目废水处置的需求，详见表 4-3。 

表 4-3 污水处理一体化设备处理成效分析表 单位：mg/L 
项目 水量（t/d） pH COD BOD5 SS NH3-N 

酸碱

中和 

进水 1.778 5~10 399.8 178.3 200.8 30.0 
出水 1.778 6~9 399.8 178.3 200.8 30.0 
去除

率% - - 0 0 0 0 

絮凝

沉淀 

进水 1.778 6~9 399.8 178.3 200.8 30.0 

出水 1.778 6~9 250 100 100 25 
去除

率% - - 37.5 43.9 50.2 16.7 

②出水水质可行性 

项目废水处理工艺如下图所示： 



生态环境检测与研发实验室建设项目环境影响报告表 

 71 

 
图 4-1 污水处理工艺 

a.收集箱 

本方案设置 PE 收集箱收集实验室水量，调节池内设置液位自控系统，当废水量达到一

定液位后，抽水泵自动将废水抽至污水处理系统，污水处理系统随之运行，同时能够实现不

同时间段不同性质污水的自中和，减少酸碱中和药剂的使用量。 

b.酸碱中和系统 

由于污水中含有酸、碱、无机盐类物质，需对废水进行酸碱中和处理。酸碱中和池内通

过 pH 控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH 水溶液，调节 pH 值至 8～9 之间，在碱性

条件下，废水中的酸被中和，铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属离子则与 OH-发生化学

反应生成氢氧化物沉淀。 

c.絮凝沉淀 

絮凝是指使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达到固

-液分离的目的，这一现象或操作称作絮凝。可溶性物质经絮凝剂絮凝后形成絮体并沉淀，该

沉淀连同污水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水分离，充分实现泥水分离。 

废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节池中水量达到一

定液位高度后，通过提升泵定量提升到一体化污水处理设备。在一体化污水处理设备中首先

进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在此通过 pH 控制仪，利用计量泵准确投加一定量

草酸/片碱水溶液，调节 pH 值至 8～9 之间，在碱性条件下，废水中的酸被中和，废水中若

含有铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属离子则可与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀。 

酸碱中和池出水接着流入絮凝反应池，酸碱中和后产生的沉淀物以及污水中其他悬浮物

在混凝池中通过 PAC 和 PAM 的络合絮凝作用凝结成团，最终污水经过沉淀池通过泥水间的



生态环境检测与研发实验室建设项目环境影响报告表 

 72 

异向流动实现污泥与水的分离。 

废水经过上述污水处理一体化设备预处理后，其废水量为 1.778m³/d，满足高科污水处理

厂接管标准，排入市政管网中。 

③污水处理设施放置在同层可行性 

拟建项目采用污水处理一体化设备处理检测实验过程中产生的废水和废液，处理工艺为

“预调节+酸碱中和+混凝沉淀”。污水处理设施放置在汇智科技园 B3 栋 14 层中部区域东北

角，与卫生间相邻，面积 5m2。由于污水处理设施与实验室在同一层，因此拟采用抽水泵抽

水的收集方式，将需预处理的废水抽至污水处理设施处理达标后接入市政管网。抽水泵是一

种用于水力液力输送的机械产品，通过吸入液体并通过轮叶的旋转将其压送到某一高度或远

处，常用于输送水、石油、化工液体等。抽水泵的主要部件包括电机、叶轮、机壳等，它们

协同工作，从而实现液体的吸入和打压。由于抽水泵与实验室位于同层，因此拟采用抽水泵

抽水的收集方式可行。 

在项目运营过程中，抽水泵可能发生泄漏、堵塞、振动、过载等非正常工况，也有可能

因严重故障或者操作不当发生爆炸，因此在实际使用过程中应张贴作业指导书和标识提醒，

日常工作中加强巡检，早晚各一次对抽水泵进行安全检查，并定期请厂家或维修单位对抽水

泵进行运维，更换废旧零件。通过以上措施，可以保证抽水泵在使用过程中的安全性。 

（2）化粪池处理可行性 

化粪池工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染

物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力停

留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮

物外，对其它各种污染物去除效果较差，对氨氮和 TP 几乎没有处理效果。 

（3）高科污水处理厂接管可行性分析 

①污水处理厂概况 

高科污水处理厂位于南京经济技术开发区二期开发区西南角，排口距离兴武沟入江口约

1800m，岸边排放。高科污水处理厂于 2002 年开始建设，设计规模为 4 万 m3/d，根据开发

区总体规划和环境保护规划，按照一次设计，分期实施的计划建设，其中一期污水处理工程

2003 年 5 月建成投产，处理能力为 2 万 m3/d，2004 年通过验收，二期工程（处理规模 1.5

万 m3/d）于 2015 年通过验收。高科污水处理厂现状平均日处理水量为 2.5 万 m3/d。根据《南

京经济技术开发区水污染防治行动计划 2016 年度实施方案》（宁开委土环字[2016]81 号）

要求“2016 年年底前启动南京高科水务有限公司污水处理一级 A 提标改造工程”。高科污水处

理厂污水处理将原 SBR 工艺改为 AA/O 工艺，增设高密度澄清池、滤布滤池和消毒池作为深

度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32 4440-2022）表 1 中 C 级标准

后排入兴武沟，同时日处理规模调整为 4 万 m3/d。 



生态环境检测与研发实验室建设项目环境影响报告表 

 73 

高科污水处理厂的污水处理工艺见图 4-2。 

 
图 4-2 高科污水处理厂工艺流程图 

②接管范围可行性及管网铺设情况 

拟建项目位于江苏省南京经济技术开发区汇智科技园 B3 栋，所在地污水管网已铺设到

位，具备接管条件，且属于高科污水处理厂污水接纳范围。项目废水主要为后续清洗废水、

纯水制备浓水和生活污水，后续清洗废水经废水预处理设施处理达标后与纯水制备浓水、经

化粪池预处理达标后的生活污水一起接管至高科污水处理厂处理。 

③水量接管可行性分析 

高科污水处理厂设计污水处理规模为 40000m3/d，目前实际处理水量约为 2.5 万 m3/d，

尚有余量 1.5 万 m3/d，建设项目总污水量约为 3.91m3/d，仅占污水处理厂剩余余量的 0.026%。

因此，拟建项目废水排入高科污水处理厂处理是可行的。 

④水质接管可行性分析 

拟建项目排放的废水主要为员工生活用水、纯水机制备浓水、低浓度器皿清洗废水、喷

淋塔循环废水和蒸汽灭菌废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，出水水质均能满足

接管水质要求，水质简单，可生化性较好，不会对高科污水处理厂处理工艺造成影响，接管

水质是可行的。根据南京经济技术开发区高科污水处理厂环评及已批结论，高科污水处理厂

排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32 4440—2022）表 1 中 C 标准和表 4

中标准，尾水正常排放下，污水与长江水量混合后，对污染物的贡献值较小，对长江水质影

响较小，满足依托的环境可行性要求。 

因此，拟建项目废水接管至高科污水处理厂是可行的，对周围环境影响较小。 

2.3 废水监测 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），拟建项目外排废水主要为生

活污水、纯水机产生浓水、低浓度器皿清洗废水及喷淋塔循环废水，其废水监测详见下表。 

表 4-4  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 排

放

口

编

排放

口设

置是

否符

排放口

类型 编号 名称 工艺 



生态环境检测与研发实验室建设项目环境影响报告表 

 74 

号 合要

求 

1 生活

污水 

COD、

BOD5、

SS、
NH3-N 

处理

后接

入市

政管

网 间接

排放、

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律 

TW0
01 

化粪

池 化粪池 

DW
001 

 是 
□否 

 企业

总排 
口雨水

排放 
□清净下

水排放 
温排水

排放 
□车间或

车间处

理设施

排放 

2 
纯水

机浓

水 

COD、
SS 

3 

低浓

度器

皿清

洗废

水 

COD、

BOD5、

SS、
NH3-N  处理

后接

入市

政管

网 

TW0
02 

污水

处理

一体

化设

备 

预调节

+酸碱

中和+
混凝沉

淀 
4 

喷淋

塔循

环废

水 

COD、
SS 

5 
蒸汽

灭菌

废水 

COD、

氨氮 

表 4-5  废水间接排放口基本情况表 

排放口地

理坐标 
经度 118.903139 

纬度 32.158565 

废水排放量/（t/a） 1172.34 

排放去向 高科污水处理厂 

排放规律 间接排放、排放期间流量不稳定且无规律 

间接排放时段 / 

受纳污水

处理厂信

息 

名称 高科污水处理厂 

污染物种类 COD、BOD5、氨氮、SS 等 

国家或地方污染物排放标准浓

度限值/（mg/L） 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32 